
COPIA

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 23

della Giunta Comunale

Oggetto: FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DEI COMUNI
DELLE AREE INTERNE E MONTANE: BANDO PER LA CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO  PICCOLE IMPRESE
DEL COMMERCIO, TURISMO, ARTIGIANATO OPERANTI NEL COMUNE
DI SEGONZANO - ANNO 2021: APPROVAZIONE VERBALI ESAME
VERIFICHE DOMANDE DI CONCESSIONE E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. CAR 24008

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  otto marzo alle ore 14:00, nella sala riunioni si è

convocata la Giunta comunale

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Villaci Pierangelo Sindaco Presente

Benedetti Grazia Vice Sindaco Presente

Dallagiacoma Martina Assessore Presente

Rossi Maria Assessore Presente

Zampedri Manuela Assessore Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.  LAZZAROTTO ROBERTO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Villaci dott. Pierangelo, nella sua
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DEI COMUNI
DELLE AREE INTERNE E MONTANE: BANDO PER LA CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO  PICCOLE IMPRESE
DEL COMMERCIO, TURISMO, ARTIGIANATO OPERANTI NEL COMUNE
DI SEGONZANO - ANNO 2021: APPROVAZIONE VERBALI ESAME
VERIFICHE DOMANDE DI CONCESSIONE E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. CAR 24008

LA GIUNTA COMUNALE

Premesse

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre
2017, n. 205,così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27
dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020,
che stabiliscono:
65-ter. Nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne,-
presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio
dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020,
2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il
Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e
rendicontazione.
65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante-
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147.
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni-
per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far
fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal
presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma
6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147";

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a
valere sul FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEI
COMUNI DELLE AREE INTERNE E MONTANE che, tra l’altro, assegna a questo
Ente per l’Annualità 2021 l’importo di € 20.207,00.

Richiamata la delibera giuntale n 112/2022 con la quale è stato approvato il Bando
per la concessione di contributi a fondo perduto per la copertura spese di gestione
sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di
Segonzano a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali per l’anno 2021, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n.
205 e individuato il Segretario comunale quale responsabile del procedimento.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Richiamata altresì la deliberazione giuntale nr 140 dd 20/12/2022 con la quale è stata
impegnata la spesa pari ad Euro   20.207,00

Dato atto che il Responsabile del procedimento con il supporto della responsabile del
servizio finanziario ha proceduto :
alla verifica dei requisiti di ricevibilità delle 14 · domande pervenute;-
alla verifica riguardo tutti i richiedenti dei requisiti dichiarati in sede di-
presentazione delle domande di concessione;
ad espletare gli adempimenti correlati all'alimentazione del Registro Nazionale-
aiuti di Stato (RNA), istituito ai sensi dell'art 52, comma 6 , della L 234/2012 e
ssmm con il decreto 31/05/2017,  n. 115 e segnatamente:
1) iscrivere preventivamente la misura di aiuto al registro;
2) a verificare la posizione di tutti i soggetti beneficiari in ordine alla capienza del
limite massimo di contributi percepibili in regime "de minimis"

3)a registrare sul portale il contributo concesso a ciascun beneficiario,
riportando il codice attribuito dal sistema nell'atto stesso;

4) ad attribuire un codice CUP ad ogni attività economica
5) sulla scorta di quanto stabilito dal bando sopracitato alla quantificazione degli
importi liquidabili giusto verbale Prot. 912  dd 20/02/2023  dimesso agli atti.

Considerato altresì che l'art. 10-bis del decreto legge n. 137/2020, in tema di
detassazione degli aiuti COVID, ha previsto espressamente che: "I contributi e le
indennità di qualsiasi natura erogati in via eccezionale a seguito dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della medesima
emergenza, da chiunque erogati e indipendentemente dalle modalità di fruizione e
contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti impresa, arte o professione, nonché
ai lavoratori autonomi, non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini
delle imposte sui redditi e del valore della produzione ai fini dell'imposta regionale
sulle attività produttive (IRAP) e non rilevano ai fini del rapporto di deducibilità degli
interessi passivi e delle spese generali" e, pertanto, il contributo erogato non è
assoggettato alla ritenuta del 4% di cui all'art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973;

Viste le premesse

Visto il verbale Prot. 912 dd 20/02/2023 dimesso agli atti e ritenutolo meritevole di
approvazione.

Ritenuto pertanto di ammettere al beneficio ed  erogare i contributi ai seguenti
soggetti per complessivi Euro 20.207,00 per l'anno 2021, come di seguito riportato:

CAR
ID

Gestore
Contributo

€
Denominazione Cup Cor

24008 1.837,00 KHAIRMA PARRUCCHIERI
domanda pervenuta al prot. 5756/2022 G93F22000620001 10512213

24008 1.837,00 G.N. S.A.S. & C.
domanda pervenuta al prot. 5677/2022 G93F22000700001 10512229

24008 1.837,00 SILVESTRI SONIA
domanda pervenuta al  prot. 5803/2022 G93F22000710001 10512258

24008 1.837,00 VILLEGNO S.R.L.
domanda pervenuta al prot. 5804/2022 G93F22000690001 10512172

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



24008 1837,00
CARROZZERIA TODESCHI LORIS
S.R.L.
domanda pervenuta al prot. 5842/2022

G93F22000720001 10512422

24008 1.837,00
IMPRESA COSTRUZIONI F.LLI PETRI
SRL
domanda pervenuta al prot. 5865/2022

G93F22000730001 10512427

24008 1.837,00
BAZZAVAN S.A.S
domanda pervenuta al prot. 5918/2022 G93J22001340001 10512443

24008 1.837,00 BENEDETTI PAOLO
domanda pervenuta al prot. 6019/2022 G93F22000740001 10512458

24008 1.837,00 SI&GI S.R.L.
domanda pervenuta al prot. 6096/2022 G93F22000750001 10512525

24008 1.837,00 GOTTARDI COSTRUZIONI S.R.L.
domanda pervenuta al prot 6133/2022 G93F22000760001 10512535

24008 1.837,00
ECOLEGNO SRL
domanda pervenuta al prot. 6174/2022 G93F22000770001 10512538

Ritenuto altresì di non ammettere a contributo per mancanza dei requisiti di
ammissione stabiliti dal bando di concessione i seguenti soggetti:

1 Società in accomandita semplice domanda pervenuta al Prot. 5917/2022

2 Ditta individuale domanda pervenuta al Prot. 6168/2022

3 Azienda Agricola domanda pervenuta al Prot. 6171/2022

Visto il vigente Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi,
ausili finanziari e vantaggi economici di qualsiasi genere e di patrocinio a favore di
terzi in attuazione dell'art.12 della Legge 7 agosto 1990, n.241;

Dato atto che il presente provvedimento di concessione  è soggetto agli obblighi di
pubblicazione di cui al comma 2 dell’ art. 26 del Decreto Legislativo n. 33/2013
nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione "sovvenzioni,
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici – atti di concessione" del sito
istituzionale del Comune di Segonzano degli atti di concessione delle sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese;

Richiamati gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dato atto
dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione ivi previsti costituendo gli stessi
condizione legale di efficacia del presente provvedimento;

Visto l’art. 53 della LR 2/2018 e ssmm e ritenuta la propria competenza in materia;
Ritenuto che il provvedimento sia legittimo ed opportuno e rispetti i requisiti di
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011;

Visto il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2023, sottoscritto in data
28 novembre 2022, nel quale la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Autonomie Locali hanno condiviso l’opportunità, in caso di proroga da parte dello
Stato del termine di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 dei comuni,
dell’applicazione della medesima proroga anche per i comuni trentini.

Visto l’art. 1 comma 775 della legge 29 dicembre 2022 n. 197, con il quale viene
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 degli enti
locali al 30 aprile 2023.

Considerato che con il differimento del termine di approvazione del bilancio di
previsione 2023-2025 è autorizzato l’esercizio provvisorio per i primi quattro mesi
dell’esercizio 2023, il quale risulta disciplinato dall’art. 163 TUEL e dai punti 8 e 11.8
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4.2 al D. Lgs.
118/2011).

Atteso che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di
spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato, per
l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (nei limiti, quindi, degli
stanziamenti di spesa previsti per l’esercizio 2023 del bilancio di previsione del
periodo 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n.
13 di data 31.05.2022).

Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante "Governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure", ed in particolare l'articolo 15, comma
4-bis.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 18 gennaio 2023 avente ad
oggetto "Esercizio provvisorio anno 2023. Comma 4 dell’Articolo 25 statuto
comunale: delega delle competenze tecnico gestionali ai soggetti preposti alle
strutture".

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di
dar corso sollecito alla liquidazione del contributo a sostegno delle imprese.

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame sono stati espressi dai responsabili della struttura competenti, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 "Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige", pareri in ordine alla regolarità tecnica ed in
ordine alla regolarità contabile.

Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, sia in ordine al contenuto che
all'immediata eseguibilità,

D E L I B E R A

per quanto nelle premesse esposto

di  approvare il verbale  Prot. 912 dd 20/02/2023 di verifica dei requisiti di1.
ricevibilità delle domande pervenute e quantificazione degli importi liquidabili che
si richiama anche se non materialmente allegato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



di ammettere, sulla scorta del verbale approvato, al beneficio ed  erogare i2.
contributi ai seguenti soggetti per complessivi Euro 20.207,00 per l'anno 2021,
come di seguito riportato:

CAR
ID

Gestore
Contributo

€
Denominazione Cup Cor

24008 1.837,00 KHAIRMA PARRUCCHIERI
domanda pervenuta al prot. 5756/2022 G93F22000620001 10512213

24008 1.837,00 G.N. S.A.S. & C.
domanda pervenuta al prot. 5677/2022 G93F22000700001 10512229

24008 1.837,00 SILVESTRI SONIA
domanda pervenuta al  prot. 5803/2022 G93F22000710001 10512258

24008 1.837,00 VILLEGNO S.R.L.
domanda pervenuta al prot. 5804/2022 G93F22000690001 10512172

24008 1837,00
CARROZZERIA TODESCHI LORIS
S.R.L.
domanda pervenuta al prot. 5842/2022

G93F22000720001 10512422

24008 1.837,00
IMPRESA COSTRUZIONI F.LLI PETRI
SRL
domanda pervenuta al prot. 5865/2022

G93F22000730001 10512427

24008 1.837,00
BAZZAVAN S.A.S
domanda pervenuta al prot. 5918/2022 G93J22001340001 10512443

24008 1.837,00 BENEDETTI PAOLO
domanda pervenuta al prot. 6019/2022 G93F22000740001 10512458

24008 1.837,00 SI&GI S.R.L.
domanda pervenuta al prot. 6096/2022 G93F22000750001 10512525

24008 1.837,00 GOTTARDI COSTRUZIONI S.R.L.
domanda pervenuta al prot 6133/2022 G93F22000760001 10512535

24008 1.837,00
ECOLEGNO SRL
domanda pervenuta al prot. 6174/2022 G93F22000770001 10512538

di  non ammettere a contributo per mancanza dei requisiti di ammissione stabiliti3.
dal bando di concessione i seguenti soggetti:

1 Società in accomandita semplice domanda pervenuta al Prot. 5917/2022

2 Ditta individuale domanda pervenuta al Prot. 6168/2022

3 Azienda Agricola domanda pervenuta al Prot. 6171/2022

di liquidare i contributi alle imprese assegnatarie per complessivi € 20.207,00,4.
dando atto che la spesa derivante dal presente atto è già stata impegnata con il
proprio precedente provvedimento al Capitolo 1560/0, del Bilancio di Previsione in
corso di approvazione;

di incaricare il Responsabile Finanziario dell’Ente di provvedere alle successive5.
operazioni contabili

di dare mandato all'Ufficio segreteria affinché provveda, successivamente6.
all’approvazione della presente deliberazione, alla pubblicazione del presente
provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Segonzano, nell'apposita
sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione "sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzione di vantaggi economici – atti di concessione";

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto7.
dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del
presente provvedimento, di aver esperito gli accertamenti del caso da cui non è
emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali,
del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado.

di dichiarare il presente provvedimento per le motivazioni nelle premesse esposte8.
, immediatamente esecutivo

di comunicare il presente provvedimento ai capo gruppi consiliari;9.

di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi10.
di impugnativa:
a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi

dell’art. 183 comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2;
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;
c)  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120

giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 119

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco
dott. Villaci Pierangelo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

La presente  deliberazione  è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai sensi
dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Addi, 08-03-2023  LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 28-02-2023 Il responsabile della struttura competente
f.to LAZZAROTTO ROBERTO

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 28-02-2023 Il responsabile del servizio
f.to Pobric Elvira

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 10-03-2023 fino al 20-03-2023 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 20-03-2023 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


